
 

 

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я  

АМУРСКАЯ  ОБЛАСТЬ 
 

 
                                                                                                   

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я   Г О Р О Д А  Т Ы Н Д Ы  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

21.03.2022                                                                                                       № 463 

г. Тында 

 

Об утверждении Порядка оказания 

поддержки гражданам и их 

объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создания 

условий для деятельности добровольной 

народной дружины города Тында.  

 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», частью 6 статьи 26 Федерального закона от 2 

апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного 

порядка», частью 2 статьи 3 и частью 3 статьи 4 Закона Амурской области от 

12 ноября 2014 года № 438-ОЗ «О некоторых вопросах участия граждан в 

охране общественного порядка на территории Амурской области» 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания поддержки гражданам и 

их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания 

условий для деятельности добровольной народной дружины города Тынды. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном 

периодическом печатном издании газете «Авангард», разместить на 

официальном сайте Администрации города Тында в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Мэр города Тынды                                                         М.В.Михайлова



Утвержден 

постановлением Администрации  

города Тында  

от 21.03.2022 № 463 

 

 

Порядок 

оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка, создания условий для деятельности 

добровольной народной дружины 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного 

порядка», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Амурской области от 12.11.2014 № 438-ОЗ «О некоторых вопросах 

участия граждан в охране общественного порядка на территории Амурской 

области»,  Уставом города Тынды и определяет правила материально-

технического обеспечения деятельности добровольных народных дружин и 

материального стимулирования граждан и их объединений, участвующих в 

охране общественного порядка, создания условий для деятельности 

добровольных народных дружин из бюджета города Тынды, в рамках 

муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма в городе Тында на 2015-2024 годы», в целях реализации 

муниципальной подпрограммы «Профилактика правонарушений  в городе 

Тынде на 2015-2024 годы». 

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные 

понятия: 

народная дружина - основанное на членстве общественное объединение, 

участвующее в охране общественного порядка во взаимодействии с органами 

внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными органами, органами 

государственной власти и органами местного самоуправления; 

народный дружинник - гражданин Российской Федерации, являющийся 

членом народной дружины и принимающий в ее составе участие в охране 

общественного порядка; 

1.3. Настоящий Порядок разработан в целях создания условий для 

обеспечения основной деятельности добровольной народной дружины и 

материального стимулирования народных дружинников, участвующих в охране 

общественного порядка на территории муниципального образования город 

Тында, за успешное и добросовестное исполнение своих обязанностей во 

взаимодействии с органами внутренних дел (полиции) и иными 

правоохранительными органами в целях защиты жизни, здоровья, чести и 

достоинства человека, собственности, интересов общества и государства от 



2 
 

преступных и иных противоправных посягательств, совершаемых в 

общественных местах, предупреждению и пресечению правонарушений на 

территории муниципального образования город Тында. 

1.4. Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка, предоставляется в виде: 

-материально-технического обеспечения деятельности народных дружин; 

-материального стимулирования членов добровольных народных дружин; 

-морального поощрения; 

-гарантий правовой и социальной защиты. 

 

2. Условия и порядок материально-технического обеспечения 

деятельности народных дружин 

2.1. Материально-техническое обеспечение деятельности народной 

дружины в соответствии с федеральным законодательством может 

осуществляться за счёт средств бюджета города Тынды, межбюджетных 

трансфертов, а также за счет добровольных пожертвований и иных средств, не 

запрещенных федеральным законодательством. 

2.2. К материально-техническому обеспечению деятельности народной 

дружины относятся: изготовление и приобретение бланков удостоверений 

народных дружинников, отличительной символики народных дружинников, 

приобретение канцелярских товаров, информационно-агитационное 

сопровождение деятельности народных дружин (изготовление баннеров, 

плакатов, памяток, инструкций, видеороликов и т.п.). 

2.3. Органы местного самоуправления города Тынды в соответствии с 

законодательством Российской Федерации вправе передавать народной 

дружине во временное владение (пользование) помещения, оборудованные 

средствами связи, оргтехнику и иное имущество, необходимое для достижения 

целей деятельности народной дружины, на безвозмездной основе с возвратом 

по требованию органа предоставившего эти средства. 

2.4. Администрация города Тынды как главный распорядитель средств на 

соответствующий финансовый период осуществляет в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке размещение заказов на 

поставку технического оборудования, офисной техники, на выполнение работ и 

оказание услуг в целях материально–технического обеспечения деятельности 

народных дружин и заключает соответствующие муниципальные  контракты. 

2.5. Администрация заключает договор материальной ответственности с 

командиром народной дружины, осуществляет учет и выдачу материально–

технических средств, оборудования, офисной техники в соответствии с 

правилами бухгалтерского учета и отчетности и требованиями 

законодательства о бухгалтерском учете. 

2.6. Ответственность за организацию хранения, использования, выдачи и 

учета закупленных материально–технических средств, устройств, офисной 

техники несет командир народной дружины. 

 



3 
 

3. Условия и порядок выплаты материального стимулирования  

народным дружинникам 

3.1. Основными целями материального поощрения народных 

дружинников являются: 

а) повышение престижности добровольного участия граждан в охране 

общественного порядка на территории муниципального образования город 

Тында. 

б) укрепление общественной безопасности и правопорядка в городе 

Тында, повышение роли добровольной народной дружины в охране 

общественного порядка. 

3.2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой 

материального стимулирования народным дружинникам, является расходным 

обязательством муниципального образования город Тында. 

3.3. Главным распорядителем бюджетных средств, осуществляющим 

расходы на материальное стимулирование народных дружинников, является 

Администрация города Тынды. 

3.4.  Материальное стимулирование деятельности народных дружинников 

осуществляется за счет средств городского бюджета в пределах лимитов 

бюджетных обязательств, утвержденных на указанные цели на текущий 

финансовый год, в рамках муниципальной программы «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма в городе Тында на 2015-2024 

годы», в целях реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений в 

городе Тынде на 2015-2024 годы». 

3.5. Средства на выплату материального стимулирования народных 

дружинников носят целевой характер и не могут быть использованы на другие 

цели.  

3.6. Материальное стимулирование выплачивается один раз в год за 

активное участие граждан, являющихся членами народных дружин, 

выразившееся в выходе на охрану общественного порядка на территории 

города Тынды совместно с сотрудниками МО МВД России «Тындинский», в 

соответствии с утверждённым графиком (приложение № 1). 

3.7. Материальное стимулирование народных дружинников 

осуществляется на основании распоряжения администрации города Тынды по 

результатам работы ежегодно после предоставления мотивированного 

ходатайства командира народной дружины, содержащего список дружинников 

для материального стимулирования и сумму материального стимулирования 

(приложение № 2).  

3.8. Ответственным за учет рабочего времени назначается командир 

народной дружины. Командир народной дружины составляет списки 

дружинников и ведет учет их выходов на дежурство в табеле учета времени 

выхода членов народной дружины на дежурство (приложение № 3).  

3.9. На получение ежегодного материального стимулирования имеют 

право граждане, являющиеся членами народных дружин, которые совершили 

не менее 36 выходов на дежурство в течение года, из расчёта не менее трёх 



4 
 

выходов в месяц. При этом продолжительность одного дежурства не должна 

быть меньше одного часа и не превышать 6 часов.  

3.10. Расчет материального стимулирования дружиннику за год 

осуществляется в зависимости от количества выходов на дежурство. Стоимость 

одного часа выхода на дежурство постоянна и составляет 100 рублей. Выплата 

материального стимулирования производится после удержания налога на 

доходы физических лиц. 

3.11. Размер материального стимулирования командиру народной 

дружины определяется в абсолютной величине (10% от общей суммы выплат 

народным дружинникам).  

3.12. Учет выхода дружинников на охрану общественного порядка 

осуществляет командир дружины в табеле учета рабочего времени 

(приложение № 3).  В табеле указывается фамилия, имя, отчество дружинника, 

количество выходов на дежурство и количество отработанных часов. Табель 

утверждается командиром народной дружины и согласовывается с МО МВД 

России «Тындинский». На основании табеля, командир народной дружины 

составляет список дружинников, участвовавших в мероприятиях по охране 

общественного порядка на территории города Тынды за год (приложение № 2) 

с указанием количества выходов и рекомендуемого размера материального 

стимулирования и подаёт мотивированное ходатайство с приложением списка и 

табеля не позднее 10 декабря текущего года в администрацию города Тынды.  

На основании мотивированного ходатайства командира народной дружины 

уполномоченный специалист администрации города Тынды готовит проект 

распоряжения о денежном поощрении дружинников за текущий год.  

3.13. Перечисление ежегодной выплаты осуществляется при наличии в 

бюджете города Тынды бюджетных ассигнований на указанные цели, на 

основании распоряжения Администрации города Тынды на банковские 

реквизиты, указанные в заявление члена добровольной народной дружины, в 

срок до 25 декабря текущего года. 

 3.14. Для осуществления выплаты материального стимулирования 

командиром народной дружины в муниципальное бюджетное учреждение 

централизованную бухгалтерию учреждений культуры и искусства города 

Тынды предоставляются следующие документы: 

 заявление члена добровольной народной дружины на имя Мэра о 

перечислении денежных средств на лицевой счет, открытый в 

кредитной организации; 

 согласие на обработку его персональных данных при 

осуществлении выплат; 

 копия паспорта (страницы с анкетными данными и данными о 

месте регистрации); 

 копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе 

(ИНН); 



5 
 

 копия страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования, содержащего страховой номер индивидуального 

лицевого счета (СНИЛС). 

3.15. За активное участие в охране общественного порядка члены 

добровольной народной дружины могут поощряться посредством: 

 предоставления Администрацией города Тынды билетов на 

бесплатное посещение Драматического театра, бассейна и 

тренажерных залов, находящихся в муниципальном ведении; 

 награждения ценным подарком. 

3.16. Билеты на бесплатное посещение Драматического театра, бассейна и 

тренажерных залов, находящихся в муниципальном ведении выдаются 

народным дружинникам, имеющим не менее 9 выходов на дежурство в течение 

квартала. 

3.17. Награждение ценным подарком производится на сумму, не 

превышающую 3000 рублей. 

 

4. Меры морального поощрения 

 

 4.1. За активное участие в охране общественного порядка члены 

добровольной народной дружины могут поощряться посредством: 

- награждения Благодарственным письмом главы Администрации города 

Тынды; 

- награждения Почетной грамотой главы Администрации города Тынды; 

- направлением письма по месту работы или учебы народного дружинника с 

извещением о его добросовестном и активном участии в обеспечении охраны 

общественного порядка. 

 4.2. Благодарственное письмо народному дружиннику оформляется при 

условии нахождения его в составе добровольной народной дружины не менее 

полугода. При этом он должен иметь более 15 выходов на дежурство. 

 4.3. Почетная грамота народному дружиннику оформляется, кроме общих 

оснований, при условии нахождения его в составе добровольной народной 

дружины не менее 3 (трех) лет. При этом он должен иметь более 72 выходов на 

дежурство за последние 3 (три) года и быть награжденным Благодарственным 

письмом Администрации города Тынды. 

  4.4. Ходатайство о моральном поощрении народного дружинника 

инициируется командиром добровольной народной дружины. 

 4.5. Ходатайство должно содержать: 

- фамилию, имя, отчество дружинника; 

- место работы дружинника; 

- стаж дружинника; 

- количество выходов на дежурство за определенный период; 

- краткое описание отношения народного дружинника к своим 

обязанностям. 

consultantplus://offline/ref=CB34CCBCDEC4B389C75C0ADB6B5D2C4857B6CB1E8342209A7220BAB1E308FB515C529EF399246B1BK9q2V


6 
 

 4.6. Ходатайство согласовывается с руководителем структурного 

подразделения МО МВД России «Тындинский», курирующим работу с 

добровольной народной дружиной, и представляется в Администрацию города 

Тынды командиром добровольной народной дружины. 

 

5. Гарантии правовой и социальной защиты 

 

 5.1. Народные дружинники при исполнении обязанностей по обеспечению 

правопорядка находятся под защитой государства.  

 5.2. Законные требования народного дружинника обязательны для 

исполнения гражданами, иностранными гражданами и лицами без гражданства 

на территории муниципального образования.  

 5.3. Неповиновение законным требованиям народного дружинника или 

действия, препятствующие исполнению возложенных на него обязанностей, а 

также посягательство на жизнь, здоровье, честь и достоинство народного 

дружинника при исполнении им обязанностей по охране общественного 

порядка влекут за собой ответственность, установленную законодательством 

Российской Федерации.  

 5.4. Никто не вправе принуждать народного дружинника исполнять 

обязанности, которые не возложены на него действующим законодательством 

Российской Федерации.  

 5.5. Ущерб, причиненный жизни и здоровью народного дружинника при 

исполнении им обязанностей по обеспечению общественного порядка, 

возмещается в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации.  

 5.6. Администрация города Тынды вправе заключать договоры страхования 

жизни и здоровья народных дружинников на случай причинения вреда в период 

выполнения ими функций по охране общественного порядка. 

 

6. Контроль за использованием бюджетных ассигнований 

4.1. Администрация города Тынды и командир дружины несут 

ответственность за соблюдение положений настоящего Порядка, достоверность 

представляемых сведений и целевое использование бюджетных средств, в 

соответствии с действующим законодательством.  

4.2. Нецелевое использование средств, предусмотренных бюджетом 

города Тынды на материально-техническое обеспечение деятельности 

добровольных народных дружин и материальное стимулирование граждан и их 

объединений, участвующих в охране общественного порядка, влекут 

применение бюджетных мер принуждения в соответствии с бюджетным 

законодательством.  

4.3. В случае нарушения положений настоящего Порядка виновные лица 

подлежат привлечению к дисциплинарной ответственности в соответствии с 

действующим законодательством. 



7 
 

Приложение № 1 к Порядку оказания поддержки гражданам и 

их объединениям, участвующим в охране общественного 

порядка, создания условий для деятельности добровольной 

народной дружины, утвержденного постановлением 

Администрации города Тынды Амурской области 

от ___________ № _______ 

 

УТВЕРЖДАЮ: ______________________________                          
(должность) 

____________________________________________ 
               (подпись) (ФИО) 

«____» __________20___ г.    

 

 

График дежурств граждан, являющихся членами добровольной народной дружины, 

 участвующих в мероприятиях по охране общественного порядка на территории  города Тынды 

 на ________________ 20__ г. 

 

№ ФИО дружинника 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 

1                                 
2                                 
…                                 

 

                                                                 

  

Командир добровольной  народной дружины ___________________ (ФИО)  

  



8 
 

 

Приложение № 2 к Порядку оказания поддержки гражданам и 

их объединениям, участвующим в охране общественного 

порядка, создания условий для деятельности добровольной 

народной дружины, утвержденного постановлением 

Администрации города Тынды Амурской области 

от ___________ № _______ 

 

УТВЕРЖДАЮ: ______________________________                          
(должность) 

____________________________________________ 
               (подпись) (ФИО) 

«____» __________20___ г.    

 

 

Список граждан, являющихся членами народных дружин, участвующих в мероприятиях 

 по охране общественного порядка на территории города Тынды за 20____ год 

  

                                           

№ Ф.И.О. народных дружинников Количество выходов на 

дежурство 

Общее количество часов участия в 

мероприятиях по охране общественного 

порядка 

Рекомендуемый размер материального 

стимулирования, руб. 

1     
2     
…     
ИТОГО:  

 

Материальное  стимулирование  командиру  народной  дружины (10% от общей суммы выплат народным дружинникам) ______________ руб.   

Командир добровольной  народной дружины ______________ (ФИО) 

  



9 
 

Приложение № 3 к Порядку оказания поддержки гражданам и 

их объединениям, участвующим в охране общественного 

порядка, создания условий для деятельности добровольной 

народной дружины, утвержденного постановлением 

Администрации города Тынды Амурской области 

от ___________ № _______ 

 

СОГЛАСОВАНО: ______________________________                                                                     УТВЕРЖДАЮ: ______________________________                           
                                                       (должность)                                                                                                                                                                                                                             (должность) 
______________________________________________                                                                       __________________________________________ 
                               (подпись) (ФИО)                                                                                                                                                                                                                                               (подпись) (ФИО) 

 

«____» __________20___ г.                                                                                                                    «____» __________20___ г.    

 

 

 

 

Табель учета времени выхода на дежурство членов народной дружины   

 за ________________ 20__ г. 

 

№ ФИО 

дружинника 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Всего 

часов 

1                                  
2                                  
…                                  

 

                                                                 

  

Командир добровольной  народной дружины ___________________ (ФИО)  



10 
 

  


